
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 327
Numero Data

103 13-06-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
VERTENZA DINANZI AL TRIBUNALE DI SALA CONSILINA (ORA 
LAGONEGRO) UNICREDIT FACTORING / COMUNE SALA CONSILINA. 
INTEGRAZIONE E LIQUIDAZIONE COMPENSO LEGALE INCARICATO.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Dirigente f.f. AREA AFFARI 
GENERALI, nell'esercizio delle proprie funzioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il conferimento incarico n.5 del 28/4/2019 a firma del Sindaco di Dirigente f.f. Area Affari 
Generali;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
PREMESSO:
- che con Decreto ingiuntivo n.402/2012 - emesso dal Tribunale di Sala Consilina in data 

21/12/2012 e notificato al Comune di Sala Consilina in data 08/01/2013, la UNICREDIT 
FACTORING s.p.a. intimava il pagamento della somma di euro 277.831,84 (oltre interessi e 
spese), e ciò in virtù di una cessione di credito effettuata in suo favore da Enel Energia s.p.a., la 
quale a sua volta si dichiarava creditrice del Comune di Sala Consilina per fatture emesse 
relative a fornitura di energia elettrica in favore del medesimo Comune;

- che il Comune di Sala Consilina, in persona del Sindaco pro tempore, con deliberazione di 
Giunta Comunale n.13 del 23/1/2013, decideva di proporre opposizione al citato decreto, per le 
motivazioni nell’atto deliberativo medesimo precisate;

- che con l’atto deliberativo succitato veniva conferito per l’effetto incarico all’avv. Massimo 
Puglia al fine di esperire ogni necessaria e utile azione nell’interesse dell’Ente fissando in euro 
1.000,00 oltre accessori di legge, il compenso allo stesso spettante per l’espletamento 
dell’incarico conferito;

- che medio tempore il credito vantato dalla Unicredit Factoring s.p.a. è stato soddisfatto, con il 
pagamento della somma di euro 277.831,84;

- che il giudizio intrapreso, pertanto,  è stato definito con atto di transazione non novativo in 
conseguenza del quale la Unicredit Factoring s.p.a. ha rinunciato all’azione proposta con il 
decreto ingiuntivo e a tutto i suoi effetti,venendo a cessare la materia del contendere; 

RILEVATO che , considerata conclusa la propria opera professionale espletata 
stragiudizialmente, l’avv. Massimo Puglia in data 13/3/2019 ha trasmesso la fattura n.1/PA del 
12/3/2019 relativa alla competenze professionali spettanti, ammontanti ad euro 1.000,00, oltre 
CAP, spese esenti e spese forfettarie 15%, senza IVA in quanto in regime forfetario, per un 
totale complessivo di euro 1.396,00; 
DATO ATTO che parte della suindicata somma risulta essere impegnata per euro 1.200,00 con  
determina dirigenziale Area Affari Generali n.36 del 6/3/2013;
RILEVATO che si è in presenza di una non corrispondenza dell´impegno di spesa per la 
prestazione professionale con il saldo degli onorari presentato dal professionista incaricato;
CONSIDERATO che in questa ipotesi in cui vi è uno scostamento tra la previsione di spesa 
iniziale (ricompresa nel formale atto di impegno) e quella finale, il cui superiore ammontare sia 
derivato da fatti sopravvenuti ed imprevedibili, quali la peculiarità, complessità e imprevedibilità 
del giudizio, è stato ritenuto da diverse Sezione regionali di controllo della Corte dei Conti che il 
maggior onere di imprevedibile quantificazione debba essere coperto integrando l’originario atto di 
impegno di spesa, poiché è necessario solo aumentare l’importo delle somme da corrispondere al 
professionista, restando invariati il titolo giuridico e gli altri elementi dell’obbligazione assunta 
dall’Ente (atto di conferimento dell’incarico professionale, soggetto creditore) e che , pertanto, pur 
potendo il conferimento di incarichi di natura professionale astrattamente rientrare nell’ipotesi di 
cui alla lettera e) all’articolo 191 TUEL, in quanto trattasi di acquisizione di un servizio, è stato 
ritenuto che non sia necessario utilizzare la procedura di riconoscimento di debito fuori bilancio 
nell’ipotesi, quale quella in esame, nei limiti dell’ipotesi di maggiori oneri di imprevedibile 
quantificazione, poiché l’incarico era stato regolarmente conferito ed il relativo impegno era stato 
assunto secondo la ordinaria procedura di spesa di cui all’art. 183 TUEL, seppur con un importo 



inferiore rispetto a quello necessario a soddisfare interamente la pretesa creditoria del professionista 
esterno (Sezioni regionali di controllo: Sez. Lombardia, deliberazioni nn. 19/2009/PAR e 
441/2012/PAR; Sez. Campania, deliberazione n. 9/2007; Sez. Sardegna deliberazione n. 2/2007, 
Sez. Emilia Romagna n.256/2013/PAR);
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno dell’ulteriore somma di euro 196,00, ad 
integrazione dell’impegno precedentemente assunto con la determina dirigenziale n.36/2013 dalla 
quale non residuano somme;

D E T E R M I N A

1) di integrare l’impegno di spesa di euro 1.200,00, già assunto con determina dirigenziale n.36 del 
6/3/2013, con il maggiore importo di euro 196,00, quale compenso  da corrispondere all’avv. 
Puglia Massimo,con studio legale in Sala Consilina, per l’espletamento dell’incarico in premessa 
meglio specificato;

2) di liquidare, per i motivi di cui alle premesse, a favore dell’avv. Massimo Puglia la somma di 
euro 1.000,00,oltre CPA, spese esenti  e 15% per spese forfettarie, per un totale di euro 1.396,00, 
giusta fattura elettronica n.1/PA del 12/3/2019, -IBAN IT09R0538776411000000034519- quale 
compenso a saldo per l’espletamento dell’incarico di cui alle premesse;

3) di imputare come segue la suindicata somma di euro 1.396,00:
- Euro 1200,00- cap.139-programma 11-titolo1-macro 103-IV Livello 1.03.02.11.006,del 

Bilancio di previsione 2019-2021, gestione residui - ( determina dirigenziale n.36 del 
6/3/2013 di impegno)

- Euro  196,00 -cap.139-programma 11-titolo1-macro 103-IV Livello 1.03.02.11.006,del 
Bilancio di previsione 2019-2021-gestione competenza;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica.

5) di inoltrare copia della presente a tutti i soggetti, così come previsto dall'art.52 del vigente 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi dell'ente.

 L’ISTRUTTORE
f.to Anna Giaffrida

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 139 - 0 196,00 2019 - 613

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 196,00

NOTE: 

Sala Consilina, 16-05-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: VERTENZA DINANZI AL TRIBUNALE DI SALA CONSILINA (ORA 
LAGONEGRO) UNICREDIT FACTORING / COMUNE SALA CONSILINA. 
INTEGRAZIONE E LIQUIDAZIONE COMPENSO LEGALE INCARICATO. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 13-06-2019 al 28-06-2019

Lì, 13-06-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 13-06-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


